
                                  

 

 

EDITAL 006/2020 

 

II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTAGIÁRIOS DE 

ADMINISTRAÇÃO 

 

 

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de 

suas atribuições legais, e considerando o II PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA ESTAGIÁRIOS DE ADMINISTRAÇÃO, resolve: 

 

Art. 1º. DIVULGAR o resultado final, conforme ANEXO I deste Edital.  

Art. 2º. TORNAR PÚBLICA a convocação dos candidatos, conforme ANEXO II deste 

Edital, para que encaminhem os seguintes documentos (originais) digitalizados para o e-

mail supervisaoestagio@ma.def.br, entre os dias 02 e 04 de setembro de 2020: 

I- Declaração de matrícula emitida pela instituição de ensino, contendo 

informações sobre a matrícula, o período cursado e a frequência regular; 

II-  Cópia dos seguintes documentos pessoais:  

a) Carteira de Identidade e CPF;  

b) Comprovante de endereço;  

c) Comprovante de conta corrente.  

III – Certidões dos distribuidores criminais da Justiça Federal e Estadual ou do Distrito 

Federal. 

Art. 3º: O presente Edital será publicado no site da Defensoria Pública/MA 

(defensoria.ma.def.br) e no Diário Oficial do Estado do Maranhão.  

São Luís, 28 de agosto de 2020 

 

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES 

Subdefensor Público-Geral do Estado do Maranhão  

 

 



                                  

 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 

01. PEDRO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO 

RIBEIRO 
74,18 

02. VANESSA NASCIMENTO DOS SANTOS 73,55 

03. ELLEN CHRISTINE BOAVIDA SILVA 68,46 

04. RONALDO MARTINS COSTA JUNIOR 67,11 

05. RENATA PESTANA PEREIRA 65,77 

06. YASMIN SALMAN MAGIOLI 63,51 

07. WERISON SANTOS SOARES 62,18 

08. MARINA STOPPA MONDEGO 61,96 

09. MARIA REGINA SOUZA CASTRO 61,92 

10. MARIANA AIRES TRAVASSOS 

PADILHA 
60,08 

11. KESSI JHONES GOMES LIMA 60,04 

12. CHARLES VINICIUS VIEIRA DE 

ARAÚJO 
59,90 

13. GERSIKA DE AZEVEDO GARRIDO 59,31 

14. DANIEL DA SILVA BARROS 58,56 

15. THIAGO DOS SANTOS CASTRO 56,18 

16. YASMIN LIRA DUARTE 54,19 

17. ANDREZA MARIA SOUZA DUTRA 53,73 

18. MARCOS RODRIGUES BOTELHO 53,42 

19. MIGUEL ANTONIO SODRÉ BORGES 53,23 

20. CASSIANA SAMPAIO DA SILVA 52,83 

 

 



                                  

 

 

ANEXO II 

CANDIDATOS CONVOCADOS 

 

01. PEDRO HENRIQUE DA CONCEIÇÃO RIBEIRO 

02. VANESSA NASCIMENTO DOS SANTOS 

03. ELLEN CHRISTINE BOAVIDA SILVA 

04. RONALDO MARTINS COSTA JUNIOR 

05. RENATA PESTANA PEREIRA 

06. YASMIN SALMAN MAGIOLI 

 


